
BOLETIM OFICIAL nº 7393  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Vago 
3ª Vara: Vago 
4ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Vago 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Vago

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo 
• Atos do Secretário Municipal de Comunicação Social
• Atos do Secretário Municipal de Administração 
• Atos do Secretário Municipal de Educação 
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
• FUNDEC
• Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Paulo Cesar Teixeira da Silva 
Secretaria Municipal da Mulher

 Juliana Fant Alves
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 143/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ABRAÃO DOS SANTOS, matricula: 46.111-3, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, do Gabinete do 
Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital por
p j p ,  ç- WILSON MIGUEL DOS

REIS:31116353768

REIS:31 116353768 Dados: 2024.01.19 11:45:14-03W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N ° 7393  de 22 / 01 /2 02 4

C
e .

Matrícula:

x ^

35 .414 -7

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 144/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MARCIA FERNANDES DO NASCIMENTO 
RIBEIRO, matricula: 46.113-0, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor 
Técnico, Símbolo CC/2+GEE(70%), do Gabinete do Prefeito.

atribuições legais,

R E S O L V E :

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO  DO  RIO DE JANEIRO
PREFEITUR A M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 145/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, LUANA MARTINS BRANDÃO DOS SANTOS, 
matricula: 46.116-4, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital por

<- WILSON MIGUEL DOS
U U :>  REIS:31116353768
REIS:31 116353768 Dados: 2024.01.19 11:46:07-03W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 146/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, GLEIKA BELLINI DE ALMEIDA, matricula: 46.117- 
2, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+GEE(70%), 
do Gabinete do Prefeito.

atribuições legais,

R E S O L V E :

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital porAssinado de forma digital por 

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.01.19 11:46:34 -03'00'

DOS
REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7393  de 22 / 01 /2 02 4

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 147/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, CARLA LINCOLN, matricula: 46.119-9, para exercer 
o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+GEE(70%), do Gabinete do 
Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

REIS:31116353768 Dados: 2024.01.19 11:47:05 -03'00’

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 148/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
11, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, JEFFERSON VANDERLEY 
MAGDALENA, matricula: 46.118-0, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de 
Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital por
n n c - WILSON MIGUEL DOS
U U :>  REIS:31116353768
REIS:31 116353768 Dados: 2024.01.19 13:09:43-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



3
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 149/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA, 
matricula: 46.120-2, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor do Procurador, 
Símbolo CC/2+GEE(70%), da Procuradoria Geral do Município.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.01.19 11:48:36 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito MunicipalESTADO  DO RIO DE JANEIRO

PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 150/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, BEATRIZ PEREIRA DE ABREU, matricula: 46.107- 
5, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Agricultura e 
Abastecimento, Símbolo CC/2+GEE(70%), da Secretária Municipal de Agricultura.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.01.19 11:49:02 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito MunicipalESTA D O  DO RIO DE JANEIRO

PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO  PREFEITO

P O R T A R I A  N° 151/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, RAQUEL FELIX DE SOUZA BARRA, matricula: 
46.109-1, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, 
da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.01.1911:49:14 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO  PREFEITO

P O R T A R I A  N° 152/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, KAUANY GABRIELLI M ARI ANO 
FRANCESCONI, matricula: 46.110-5, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 
Operacional, Símbolo CC/3, da Secretária Municipal de Governo.

atribuições legais,

R E S O L V E

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7393 de 22 / 01 /2 0 2 4

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 153/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, GABRIEL CAMPOS DE MOURA, matricula: 
46.114-8, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor do Procurador, 
Símbolo CC/2+GEE(70%), da Procuradoria Geral do Município.

atribuições legais,

R E S O L V E :

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O ficial

ESTA D O  DO  RIO DE JANEIRO
PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO  PREFEITO

P O R T A R I A  N° I54/G P/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, RAISSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matricula: 
46.115-6, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, 
da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS.31116353768 
Dados: 2024.01.19 11:50:16 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



4
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 155/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, NILZA SANTOS DA SILVA matricula: 46.090-7, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+GEE(70%), 
da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS ££££!&*' 
REIS31116353768 ^ ’™  1:55:06, 3W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l 

N° 7393  de 22 / 01 /2 02 4

______

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 156/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, JONATHAN CLAUDINO MIRANDA DUARTE, 
matricula: 46.108-3, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, da Secretária Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.01.19 11:54:36 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l 

N° 7393  de 22 / 01 /2 02 4

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 157/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “01 de dezembro de 2023” a data correspondente à Nomeação 
do Servidor ELESSANDRO SILVA DIAS, e não como consta na Portaria n.° 
099/GP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital porAssinado de forma digital por 

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.01.19 12:23:57 -03'00'

DOS
REIS:31 116353768 Dados: 2024.01.19 12:23:57-C

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7393  de 22  / 01 /2 0 2 4

M atrícula: 3 5 .414 -7

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITUR A M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 158/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “01 de dezembro de 2023” a data correspondente à Nomeação 
da Servidora PRISCILA DE MORAES CARDOSO, e não como consta na Portaria n.° 
100/GP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO  DO  RIO DE JANEIRO
PREFEITU R A  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABIN ETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 159/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “01 de novembro de 2023” a data correspondente à Nomeação 
da Servidora MARIA LUIZA DE MORAES CHAVES, e não como consta na Portaria 
n.° 119/GP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital por
n n < -  WILSON MIGUEL DOS

REIS:31116353768
REIS:31 116353768 Dados: 2024.01.19 12:24:22-03-00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito MunicipalESTADO  DO RIO DE JANEIRO

PREFEITUR A M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 160/G P/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS . no uso de suas

NOMEAR, a contar de 11 de janeiro de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, MARCELA BASTOS PAULOS, matricula: 46.129-6, 
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Contratos Administrativos, 
Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretária Municipal de Obras e Defesa Civil.

atribuições legais,

R E S O L V E :

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7393  de 22 / 01 /2024

M atrícula: 35 .414 -7



5
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Concessão de GEE
Processo Administrativo n.º 003/000114/2024
DEFIRO
Em 18.01.2024.

Concessão de GEE
Processo Administrativo n.º 003/000115/2024
DEFIRO
Em 18.01.2024.

Concessão de GEE
Processo Administrativo n.º 003/000116/2024
DEFIRO
Em 18.01.2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
DC z Z  /_

PORTARIA N° 000002/SMG - DPE/2024

No uso de suas atribuições legais 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para realizar a fiscalização e 
acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 01-012/2023
N° PROCESSO 003/000745/2022
TIPO DE 
CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CPF/CNPJ 02.478.800/0001-48
CONTRATADO CHADA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO DO 
CONTRATO

Terceirização de produção, reprodução e digitalização de documentos através de 
técnicas de outsourcing de impressão no modelo de franquia mensal, incluindo a 
disponilização de equipamentos, assistência técnica autorizada de manutenção 
preventiva e corretiva, fornecimento de todos os suprimentos e insumos necessários 
aos equipamentos (incluindo papel), sistemas e soluções informatizadas de gestão e 
apoio, sem fornecimento de mão de obra exclusiva.

VALOR RS R$ 1.548.720,00
DATA
ASSINATURA

01/03/2023

INÍCIO DA 
EXECUÇÃO

01/03/2023

TÉRMINO DA 
EXECUÇÃO

01/03/2024

ATO DE ORIGEM Ata de Registro de Preço n° 005/2023, referente ao Pregão Eletrônico SRP n° 
002/2023

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Fernando Felipe Corrêa 39.787-7 069.957.497-82 GERENTE FISCAL
Rubens Guilherme Lopes da Fonseca 43.752-2 15,5-583.587-26 FISCAL
Daniel Lourenço Souza de Lucena 43.130-3 /6 4 .586307-14 FISCAL
Jorge Silva de Mello 37.646-9 /712.429.457-68 SUPLENTE

Art. 3- Fica revogada a Portaria N° 0000067SMG/2023 
Art. 4- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

úque de Caxias, 18 de janeiro de 202

KAA A ^
DOUGCÂS RHANIERI MACHADOÜQS.SANTOS-

Superintendente de Coippras

Duque Decaxias
U f J í O O S  P E L O  T P A B Ã L K O

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO M 2 í J Q L ^ 2 LI
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 007A/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
PROCESSO: 014/000806/2023

OBJETO: O objeto do presente processo é REGISTRO DE PREÇOS, com amparo legal no Decreto Municipal n°

7.591 de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Gastrostomia e CPAP), em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 067/2023, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ: 00.085.822/0001-12.

• RELAÇAO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

19
C O N JU N T O  PI 
M A C R O N E B U LIZA C Ã O  - 
AD U LT O

UND 35.605
V E N TC A R E

72,33 R$ 2 .575.309,65

21
C O N JU N T O  PI
M A C R O N E B U LIZA C Ã O
IN FAN TIL

UND 35.530
VE N TC A R E

75,00 R$ 2 .664.750,00

30
C O N JU N T O  P A R A  C PAP 
N E O N A TA L N° 03 
D E S C A R TÁ V E  E ES TÉ R IL

UND 2.400
VE N TC A R E

67,27 R$ 161.448,00

35

D IS P O S IT IV O  P A R A 
IN C O N T IN Ê N C IA  
U R IN Á R IA  EM LATEX 
A D U LT O  (35M M )

UND 36.000

B IO S A N I......

______

1,40 R$ 50.400,00

VALOR TOTAL R$ 5.451.907,65

Duque de G^kias, 12 de janeiro de 2024.

O DOS SANTOS

Superintendente de Compras 
Secretaria Municipal de Governo

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
K  ^  i o  i i2ú m           

- —— 02zTn£L__,__

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 007B/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2023

ORGAO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
PROCESSO: 014/000806/2023

OBJETO: O objeto do presente processo é REGISTRO DE PREÇOS, com amparo legal no Decreto Municipal n° 
7.591 de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Gastrostomia e CPAP), em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias.

FAVORECIDO: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 31.504.080/0001-46 

• RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

20 C O N JU N T O  PI 
M A C R O N E B U LIZA C Ã O  - AD U LTO

UND 395 VE N TC A R E 80,30 R$ 31.718,50

22
C O N JU N T O  P I
M A C R O N E B U LIZA C Ã O
IN FAN TIL

UND 470 VE N TC A R E 80,30 R$ 37.741,00

31
D IS P O S IT IV O  P A R A  C IR Ú R G IA  
DE F IM O SE - K IT  PAR A 
P O S TE C TO M IA  1,3

UND 8.400 SO LU M E D 11,80 R$ 99.120,00

32
D IS P O S IT IV O  P A R A  C IR Ú R G IA  
DE F IM O SE -  K IT  PAR A 
P O S TE C TO M IA  1,5

UND 8.400 SO LU M E D 11,97 R$ 100.548,00

33
D IS P O S IT IV O  P A R A C IR Ú R G IA  
DE F IM O SE -  K IT  PAR A 
P O S TE C TO M IA  1,7

UND 8.400 SO LU M E D

/

11,97 R$ 100.548,00

34
D IS P O S IT IV O  P A R A C IR Ú R G IA  
DE F IM O S E  -  K IT  PAR A 
P O S TE C TO M IA  1,9

UND 8.400

i

SO LU M E D
/ !
j  11,97 R$ 100.548,00

_______________________________________
VALOR TOTAL R$ 470.223,50

Superintendente de Compras 
Secretaria Municipal de Governo

1



6
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBLICADO EM BOLETIM ( 
N° T W  DE 01101

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 007C/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000806/2023

OBJETO: O objeto do presente processo é REGISTRO DE PREÇOS, com amparo legal no Decreto Municipal n° 
7.591 de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Gastrostomia e CPAP), em 

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias.
FAVORECIDO: SC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 34.396.122/0001-60. 

.  RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

23
C O N JU N T O  P A R A  C PAP 
N E O N A TA L N° 0 D E S C A R TÁ V E L 
E ES TÉ R IL

UND 730 BABY EASY 61,27 R$ 44.727,10

24
C O N JU N T O  P A R A  C PAP 
N E O N A TA L N° 0 D E S C A R TÁ V E L 
E ES TÉ R IL

UND 470 BABY EASY 61,12 R$ 28.726,40

25
C O N JU N T O  P A R A  CPAP 
N E O N A TA L N° 00 D E S C A R TÁ V E L 
E ES TÉ R IL

UND 1.945 BA BY EASY 60,33 R$ 117.341,85

26
C O N JU N T O  P A R A  CPAP 
N E O N A TA L N° 00 D E S C A R T Á V E L 
E ES TÉ R IL

UND 455 BA BY EASY 61,92 R$ 28.173,60

27
C O N JU N T O  P A R A  CPAP 
N E O N A TA L N° 01 D E S C A R TÁ V E L 
E ES TÉ R IL

UND 488 BA BY EASY 70,32 R$ 34.316,16

28
C O N JU N T O  P A R A  CPAP 
N E O N A TA L N° 01 D E S C A R TÁ V E L 
E ES TÉ R IL

UND 112 B Á BY EASY 64,55 R$ 7.229,60

29
C O N JU N TO  P A R A CPAP 
N E O N A TA L N° 02 D E S C A R TÁ V E  
E ES TÉ R IL

UND 600 B A BY EASY
\ r \
j  61,17 R$ 36.702,00

/ VALOR TOTAL R$ 297.216,71

què de Caxias, 12 de janeiro de 2024.

Superintencjecite de Compras 
Secretaria Municipal de Governo

1
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 007D/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000806/2023
OBJETO: O objeto do presente processo é REGISTRO DE PREÇOS, com amparo legal no Decreto Municipal n° 
7.591 de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Gastrostomia e CPAP), em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias.
FAVORECIDO: JMGOL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ: 39.556.802/0001-18.

.  RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

PUBLICAüÜ EM BOLETIM OFICIAL 
N° D£ 3̂_I0]_I2̂

1

m ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBLICADO EM BOLETIM O FIC IA I- 
N° T O 3  D€ 42IO ll20 t 
______ (\f-y y y iT ______ _

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 008/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/0002607/2022
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
outsourcing de equipamentos de TI para as unidades municipais de saúde de Duque de Caxias, visando atender a 
portaria N° 2920 de 31 de Outubro de 2017, que instituiu o programa de informatização das unidades básicas de saúde 
-  PIUBS, no âmbito da política nacional de atenção básica -  PNAB e da política nacional de informação e informática 
em saúde -  PNIIS, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão 

Eletrônico N° 110/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de 

transcrição.
FAVORECIDO: WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E IMPRESSÃO LTDA, inscrita no CNPJ 03.951.766/0001-40.

.  RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. VALOR GLOBAL

1

Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços 
de outsourcing de equipamentos de TI para as 
unidades municipais de saúde de Duque de 
Caxias, visando atender a portaria N° 2920 de 31 
de Outubro de 2017, que instituiu o programa de 
informatização das unidades básicas de saúde -  
PIUBS, no âmbito da política nacional de atenção 
básica -  PNAB e da política nacional de informação 
e informática em saúde -  PNIIS

Prestação
de

Serviço
1 R$ 10.823.520,00

TOTAL GLOBAL: R$ 10.823.520,00

Processador Capacidade de processadores: 01 
Quantidade de processadores: 01 
Quantidade de núcleos: 04 
Quantidade de threads: 04 
Frequência baseada em 
processador: 3.3 Ghz 
Frequência Turbo Máxima: 3.7 Ghz 
Processador i5 3550 ou 
equivalente
Processador de 3a geração ou 
superior

V  ^Placa mãe Placa mãe Socket LGA1155
Memória Cache Tamanho 6 Mb 

Tipo SmartCache
Memória RAM 4 Gb memória DDR3 SDRAM não _____________^ A \

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO■SgãBg

ECC
Velocidade da memória 1600 Mhz 
Conformidade com a especificação 
PC3-12800
Arquitetura de memória de canal 
duplo, sem buffer 
O equipamento deverá conter 1 
módulo de 4 Gb

Disco Rígido 1 unidade de 500 Gb SATA 3 Gb/s 
ou superior

Controladora SATA -  Integrado 
Interface Serial ATA-600

Portas 4 portas externas USB 3.0 (2 
frontais e 2 traseiras)
6 portas externas USB 2.0(2 
frontais e 4 traseiras)
2 portas internas USB 2.0 (somente 
MT/DT)
1 porta rede RJ-45 
1 porta serial
1 porta VGA
2 entradas áudio 
(estéreo/microfone)
2 saídas de áudio(fone de 
ouvido/alto-falante)

Rede Protocolo de ligação de dados: 
Ethernet, Fast Ethernet, Gigabit 
Ethernet
Fator de forma; Integrado 
Características: Wake on 
LAN(Wol), suporte PXE

Controlador
Gráfico

Integrado
Suporte a resolução até 2048x1536 
DPIs
OpenGL 3.2 
DirectX 11
Frequência da base gráfica 650.00 
MHz
Máxima frequência dinâmica da 
placa gráfica 1.15 GHz

Unidade Ótica Gravador de DVD tipo DVD ± RW
Chassis Desktop slimline

Permita a abertura do gabinete
sem o uso de ferramentas
Possuir interruptor de intrusão no
chassi
Suporte para ranhura de bloqueio 
do chassis

Fonte de 
alimentação

Unidade de fonte de alimentação 4 
(PSU)
PSU de 240 W padrão com PFC 
ativo ou PSU de 240 W opcional 
com até 90% de eficiência (80 
PLUS Gold); compatível com 
ENERGY STAR 5.2, PFC ativo

Dimensões 
(AxLxP) em 
centímetros

36 x 10,2 x 41

Peso(Kg) Até 8 Kg ___________\



7
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Certificações Certificado ENERGY STAR 5.2 
Padrão de conformidade RoHS, 
WEEE

Sistema
Operacional

Possuir sistema operacional 
Windows 7 Profissional ou superior 
de 64 Bits, de ambiente gráfico, em 
língua portuguesa, devidamente 
licenciado e ativado junto ao 
fabricante do software, com todos 
os drivers e atualizações 
instalados.
Deverá esta afixado na parte 
externa do chassis a identificação 
da licença de uso do sistema 
operacional.

Monitor Tamanho do painel: 48,3 cm 
Taxa de proporção: Widescreen 
(16:10)
Tipo de painel, superfície: 
TN(Nemático Torcido), antirreflexo 
com revestimento rígido 3H 
Resolução ideal: 1440x900 a 60Hz 
Taxa de contraste: 1000:1 (típica) 
Luminosidade: 250 cd/m2 (típica) 
Tempo de resposta: 5 ms(preto 
para branco)
Ângulo de visão: 160° vertical /
170° horizontal
Suporte para cores: 16,7 milhões 
de cores
Distância entre pixels: 0,284mm 
Revestimento da tela do monitor: 
Antirreflexo com revestimento 
rígido 3H
Tamanho da imagem de 
visualização na diagonal: 48,3cm, 
19 polegadas (tamanho da imagem 
de visualização com largura de 19 
polegadas)
Tipo de tela: Monitor de tela plana 
widescreen
Interface de montagem do monitor 
LCD (VESA 100mm)
Tecnologia de iluminação traseira: 
LED
O monitor deverá ser da mesma 
marca do computador.

Quantidade 1.200 unidades R$ 280,00 R$ 336.000,00 R$ 4.032.000,00
TIPO II - SERVIDOR Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

Processador Processador Intel Xeon E5-2600 ou
equivalente
12 núcleos

\

Placa mãe Possuir suporte para 02 
processadores
Suporte até 24 módulos de 16 Gb 
RDIMM _____________ ^

Memória RAM 32 Gb memória RDIMM __________ \
Disco Rígido 2 HDs SAS 300 Gb _________ — J

3ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Controladora Controladora com suporte a RAID 
0/1/1+0/5/5+0/6/6+0 
Hot Plug SFF SAS

Portas 2 portas VGA (1 frontal e 1 na parte 
de trás)
1 porta Serial
7 portas USB 2.0 (2 frontais e 4 
traseiras)
4 portas RJ-45 
1 Slot SD

Rede Rede 10/100/1000 Mb/s
Unidade Ótica DVD-RW
Chassis Para instalação em rack por trilhos 

em até 2U
Fonte de 
alimentação

2 fontes 750W redundantes

Quantidade 32 unidades R$ 1.132,50 R$ 36.240,00 R$ 434.880,00
TIPO III - NOTEBOOK Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

Processador Processador Intel Core TM i5 3a 
qeração 3210 M 2.6 Ghz

Memória RAM SDRAM DDR3 1600 Mhz 
Possuir 2 ranhuras com suporte 
para DIMM de 2 Gb, 4 Gb e 8 Gb

Disco Rígido 1 unidade de 320 Gb SATA 3 Gb/s 
ou superior

Controladora SATA -  Integrado 
Interface Serial ATA-600

Portas 3 portas externas USB 2.0 
1 porta rede RJ-45 
1 porta HDMI 
1 porta VGA

Rede Protocolo de ligação de dados: 
Ethernet, Fast Ethernet, Gigabit 
Ethernet
Fator de forma; Integrado 
Características: Wake on 
LAN(Wol), suporte PXE

Controlador
Gráfico

Placa gráfica independente de 1 
Gb de memória de vídeo

Unidade Ótica Gravador de DVD tipo DVD ± RW
Monitor PID de 14” (1366 x 768) no mínimo, 

retro iluminação por LED
Sistema
Operacional

Possuir sistema operacional 
Windows 7 Profissional ou superior 
de 64 Bits, de ambiente gráfico, em 
língua portuguesa, devidamente 
licenciado e ativado junto ao 
fabricante do software, com todos 
os drivers e atualizações 
instalados.
Deverá esta afixado na parte 
externa do chassis a identificação 
da licença de uso do sistema 
operacional.

/k
Quantidade 200 unidades R$ 380,00 R$ 76.000,00 R$ 912.000,00

| TIPO IV -  ROTEADOR DE BORDA Valor Unitário 
Mensal

Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Frequência da 
CPU

1,2 Ghz

Total de núcleos 
da CPU

36

Memória RAM 4 Gb
Arquitetura Tile GX
Portas Ethernet 
10/100

0

Portas Ethernet 
10/100/1000

12

Número de 
portas USB

1

Power Jack 1
PoE para fora Não
Tensão de 
entrada

13V a 30V

Monitor de 
tensão

Sim

Monitor de 
temperatura

Sim

Nível de licença 6
Sistema
Operacional

64 Bits

Portas SFP 4
Porta Serial RS232
Consumo de 
energia

69W

Quantidade 8 unidades R$ 585,00 R$ 4.680,00 R$ 56.160,00
TIPO V -  SWITCH GERENCIÁVEL Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

Portas Ethernet 
10/100/1000

24

Gerenciável SIM
Empilhável SIM
Camada de 
aplicação

Layer 3

Tamanho da 
tabela de 
endereços MAC

12.000

Número máximo 
de pilhas

9

Protocolo de 
roteamento

RIP-1, RIP-2, EIGRP, roteamento 
IP estático

Protocolo de
gerenciamento
remoto

SNMP 1, RMON 1, RMON 2, 
RMON 3, RMON 9, Telnet, SNMP 
3, SNMP 2c, http, SSH-2

Caraterísticas Comutação de camada 3, 
comutação de camada 2, detecção 
automática por dispositivo, suporte 
DHCP, negociação automática, 
suporte ARP, suporte VLAN, auto- 
uplink (auto MDI / MDI-X), 
sondagem IGMP, suporte Syslog, 
modelagem de tráfego, MAC 
filtragem de endereços, suporte a 
IPv6, snooping de DHCP, suporte a 
DTP (Dynamic Trunking Protocol), 
suporte ao protocolo de agregação

X

5ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

de portas (PAgP), suporte a TTTP 
(Trivial File Transfer Protocol), 
suporte a lista de controle de 
acesso (ACL), Quality of Service 
(QoS), Jumbo Suporte de quadros

Padrões de 
Conformidade

Dynamic ARP Inspection 
(DAI) IEEE 802.3, IEEE 802.3u, 
IEEE 802.3z, IEEE 802.1D, IEEE 
802.1Q, IEEE 802.3ab, IEEE 
802.1p, IEEE 802.3x, IEEE 802.3ad 
(LACP), IEEE 802.1w, IEEE 
802.1x,
Memória Flash IEEE 802.1s 32 MB 
Flash

Quantidade 220 unidades R$ 850,00 R$ 187.000,00 R$ 2.244.000,00
TIPO VI -  STORAGE Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

Nível de RAID RAID 1/0. RAID 3, RAID 5, RAID 6
Memória 1 Gb de memória
Protocolo FCP SCSI-3 

iSCSI
Suporte a FC-AL e FC-SW

Conexão 2 portas Ethernet 1 Gb/S 
Duas portas ópticas de 4 Gb/s

Capacidade de 
Armazenamento

10 TB

Quantidade de 
discos

12

Tipo de Disco SAS
Total de LUNs 512
Total de LUNs 
do Snap

16

Total de Hosts Até 10
Suporte para
sistemas
operacionais

Windows Server 2008/2003/2000
Linux
VMware

Consumo de 
Energia

490VA

Tensão de CA De 200 a 240 VAC +/-10%, 
monofásico

Quantidade 04 unidades R$ 1.100,00 R$ 4.400,00 R$ 52.800,00
TIPO VII - FIREWALL Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

Processador Processador Intel Xeon E5-2600 ou
equivalente
12 núcleos

Placa mãe Possuir suporte para 02 
processadores
Suporte até 24 módulos de 16 Gb 
RDIMM

\ \ |
Memória RAM 16 Gb memória RDIMM í  y /
Disco Rígido 2 HDs SAS 300 Gb I .//
Controladora Controladora com suporte a RAID

0/1/1+0/5/5+0/6/6+0
Hot Pluq SFF SAS 1

/  ■
Portas 2 portas VGA (1 frontal e 1 na parte 

de trás)
1 porta Serial

7

6



8
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

7 portas USB 2.0 (2 frontais e 4 
traseiras)
4 portas RJ-45 
1 Slot SD

Rede Rede 10/100/1000 Mb/s
Unidade Ótica DVD-RW
Chassis Para instalação em rack por trilhos 

em até 2U
Fonte de 
alimentação

2 fontes 750W redundantes

Licenciamento • A solução deve ser 
baseada em sistema 
operacional livre (Linux) e 
banco de dados de código 
livre. Caso a solução 
apresentada necessite de 
sistema operacional e 
banco de dados 
proprietários, a empresa 
deverá fornecer o 
licenciamento e os valores 
referentes a esses 
licenciamentos deverão 
compor o preço final da 
solução.

• O Sistema deverá possuir 
licenciamento vitalício nas 
versões instaladas em 
ambiente de produção, e 
deverá continuar em plena 
operação no caso de 
rescisão contratual ficando 
apenas o suporte e as 
novas atualizações 
passíveis de suspensão.

• A CONTRATADA deverá 
fornecer mídia ou link para 
download dos arquivos de 
instalação, arquivos de 
atualização e chave de 
licenciamento permitindo a 
reinstalação por parte da 
equipe de TI da prefeitura a 
qualquer momento.

• Licenciamento para até 
500 estações/usuários 
simultâneos

Interface • Possuir interface WEB para 
uso via navegador sem a 
necessidade de instalações 
nas máquinas para acesso 
as regras e relatórios. Não 
serão aceitas soluções que 
solicitem a instalação de 
um software adicional para 
gerenciamento.

• Dashboard de

\

7ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

monitoramento de 
memória, CPU, Consumo 
de Rede e principais 
indicadores: ataques, 
bloqueios no firewall

• Console de linha de 
comando para 
administração avançada, 
personalização e resolução 
de problemas

• Acesso ao console por 
Secure Shell (SSH)

Firewall • Filtro de Pacotes na 
camada 7 com controle de 
aplicativos

• Criação de regras usando 
objetos (endereços, 
grupos, portas, protocolos, 
aplicativos, etc).

• Detecção de Intrusão (IDS)
■ Alarmes em tempo 

real
■ Utilização de base 

de assinaturas do 
fabricante ou 
personalizada

■ Possibilidade de 
criação de regras 
personalizadas

• Prevenção de Intrusão 
(IPS) com possibilidade de 
criação de regras 
personalizadas

■ Possibilidade de 
definir bloqueio 
automático ou 
personalizado, por 
regra

• Controle de portas de saída 
e entrada

• NetWork Address 
Translation

• Controle de protocolos e 
Proxy

• Bloqueio de vírus na 
navegação

• Inspeção SSL e HTTPS
• Proxy Autenticado ou 

Transparente
■ Autenticação local, 

LDAP, Radius, 
Active Directory 
(Kerberos)

• Cache de páginas 
navegadas na Internet com 
algoritmos LRU, LFUDA,

8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GDSF
• Verificação de navegador
• Bloqueio de arquivos por 

extensão (arquivos 
binários, compactados, 
multimídia)

Alta
disponibilidade

• Failover
• Redundância de Link
• Balanceamento de carga
• Cluster (ativo/passivo) para 

redundância automática de 
servidor de firewall, 
utizando o protocolo VRRP

Navegação
Controlada

• Bloqueio de sites por 
categorias (ex: sites 
pornográficos, redes de 
relacionamento, 
downloads, chat, etc.)

• Diretivas de acesso por 
endereço IP, MAC, login 
(autenticado) ou grupo.

• Controle de Tempo de 
utilização

• Controle de utilização de 
banda por grupo

• Controle de utilização de 
banda por aplicativo

• Bloqueio de downloads por 
tipo de
arquivo(executáveis, 
imagens, filmes, músicas, 
etc).

• Filtro MIME
• Whitelist e Blacklist 

personalizadas de sites
• Bloqueio por expressões 

regulares (para bloqueio de 
palavras em uris ou 
páginas)

• Cota de navegação por 
minutos, horas.

• Marcação de pacotes 
utilizando DSCP para QoS

• Suporte para até 16 links 
LAN e WAN simultâneos 
com políticas 
independentes

• Gerenciamento de 
conexões wireless através 
de Captive Portal

• Captive Portal com 
autenticação Radius ou 
integrada ao servidor 
Active Directory.

Ferramentas • Servidor DNS ______ \ _______i
9ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

• Servidor DHCP
• Servidor RADIUS
• Servidor de horário
• VLAN
• Bridge
• Sniffer para captura de 

pacotes e resolução de 
problemas

• Roteamento estático ou por 
origem

Atualizações • Base de assinaturas 
atualizada diariamente 
automaticamente

• Base de dados de sites 
(whitelist, blacklit) divididos 
por categorias

• Base de dados de 
assinatura de ataque e 
protocolos

• Correções de segurança
• Atualização diretamente na 

interface web
• Possibilidade de 

atualização do sistema 
também pelo console, 
através da linha de 
comando

Quantidade 04 unidades R$ 1.182,00 R$ 4.728,00 R$ 56.736,00
TIPO VIII -  NOBREAK Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

Processador Capacidade de energia de saída 
2.7 KWatts/ 3Kva

Voltaqem Bivolt
Conexão
Entrada

Tipo de conexão de entrada NBR 
14136

Bateria Bateria selada
Tempo de 
Recarqa

3Kva tempo de recarga de até 3 
horas

Recursos Painel de console, suporte para 
instalação em rack

Quantidade 08 unidades R$ 556,00 R$ 4.448,00 R$ 53.376,00
TIPO IX -  SERVIDOR DE MONITORAMENTO Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

Processador Processador Intel Xeon E5-2600 ou
equivalente
12 núcleos _______________

Placa mãe Possuir suporte para 02 
processadores
Suporte até 24 módulos de 16 Gb 
RDIMM

\ j
Memória RAM 32 Gb memória RDIMM \ /
Disco Rígido 2 HDs SAS 300 Gb \  X
Controladora Controladora com suporte a RAID 

0/1/1+0/5/5+0/6/6+0 
Hot Plug SFF SAS _____________^ x y

Portas 2 portas VGA (1 frontal e 1 na parte 
de trás) \

10



9
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1 porta Serial
7 portas USB 2.0 (2 frontais e 4 
traseiras)
4 portas RJ-45 
1 Slot SD

Rede Rede 10/100/1000 Mb/s
Unidade Ótica DVD-RW
Chassis Para instalação em rack por trilhos 

em até 2U
Fonte de 
alimentação

2 fontes 750W redundantes

Sistema
Operacional

Linux 64 Bits

Quantidade 04 unidades R$ 1.178,00 R$ 4.712,00 R$ 56.544,00
TIPO X -  SERVIDOR DE INVENTÁRIO DE ATIVOS Valor Unitário Total Unitário Valor Unitário
DE TI Mensal Mensal Anual
Processador Processador Intel Xeon E5-2600 ou

equivalente
12 núcleos

Placa mãe Possuir suporte para 02 
processadores
Suporte até 24 módulos de 16 Gb 
RDIMM

Memória RAM 16 Gb memória RDIMM
Disco Ríqido 2 HDs SAS 300 Gb
Controladora Controladora com suporte a RAID 

0/1/1+0/5/5+0/6/6+0 
Hot Pluq SFF SAS

Portas 2 portas VGA (1 frontal e 1 na parte 
de trás)
1 porta Serial
7 portas USB 2.0 (2 frontais e 4 
traseiras)
4 portas RJ-45 
1 Slot SD

Rede Rede 10/100/1000 Mb/s
Unidade Ótica DVD-RW
Chassis Para instalação em rack por trilhos 

em até 2U
Fonte de 
alimentação

2 fontes 750W redundantes

Sistema
Operacional

Linux 64 bits

Quantidade 04 unidades R$ 1.098,00 R$ 4.392,00 R$ 52.704,00
TIPO XI -  SERVIDOR DE INVENTÁRIO DE ATIVOS 
DE TI

Valor Unitário 
Mensal

Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

Processador Processador Intel Xeon E5-2600 ou
equivalente
12 núcleos _____________ í

Placa mãe Possuir suporte para 02 
processadores
Suporte até 24 módulos de 16 Gb 
RDIMM

Memória RAM 16 Gb memória RDIMM
Disco Ríqido 2 HDs SAS 300 Gb _____________£
Controladora Controladora com suporte a RAID

0/1/1+0/5/5+0/6/6+0
Hot Pluq SFF SAS \

11ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Portas 2 portas VGA (1 frontal e 1 na parte 
de trás)
1 porta Serial
7 portas USB 2.0 (2 frontais e 4 
traseiras)
4 portas RJ-45 
1 Slot SD

Rede Rede 10/100/1000 Mb/s
Unidade Ótica DVD-RW
Chassis Para instalação em rack por trilhos 

em até 2U
Fonte de 
alimentação

2 fontes 750W redundantes

Sistema
Operacional

Linux 64 Bits

Quantidade 02 unidades R$ 1.180,00 R$ 2.360,00 R$ 28.320,00
TIPO XII -  ESTABILIZADOR Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

ESTABILIZADO
R

Estabilizador700VA Bivolt/115V 
Especificações:
- Potência: 700VA
- Tensão de entrada: 115/220V
- Tensão de saída: 115V
- Fusíveis de entrada: 5A
- Mínima tensão de trabalho: 94V 
(rede 115V) / 178V (rede 220V)
- Painel: Plástico
- led: 3 LEDs (modo rede, baixa 
tensão, alta tensão)

Quantidade 1.200 unidades R$ 160,00 R$ 192.000,00 R$ 2.304.000,00
TIPO XIII -  TABLET Valor Unitário 

Mensal
Total Unitário 
Mensal

Valor Unitário 
Anual

TABLET

Sistema Operacional: Android 11 
ou superior;
Bluetooth: Sim;
Conexões: 3G, Wi-fi, USB;
Memória RAM 1GB;
Tela: 7 Polegadas no mínimo; 
Processador: Quad Core, no 
mínimo;
Memória Interna: 32GB no mínimo; 
Cor: Preto ou neutra;
Câmera Frontal: 2MP, no mínimo; /  
Câmera Traseira: 2MP, no mínimo. /

/ ° |

Quantidade 300 unidades /' / R$ 150,00 R$ 45.000,00 R$ 540.000,00

Duque de Caxias, 16 de janeiro de 2024.

HADO DOS SANTOS/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 009C/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
PROCESSO: 014/000812/2023
OBJETO: O objeto do presente processo é REGISTRO DE PREÇOS, com amparo legal no Decreto Municipal n°
7.591 de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Fita e kit para gastrostomia), em 

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias.
FAVORECIDO: MAGNA INDUSTRIA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 29.791,821/0001-75 . 

• RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

11
FIX A D O R  DE C Â N U LA  T R A Q U E O S TO M IA  
AD U LTO

UND 36.000 M A G N A 2,94 R$ 105.840,00

12
FIX A D O R  DE C Â N U LA  T R A Q U E O S TO M IA  
IN FAN TIL

UND 12.000 M A G N A 3,64 R$ 43.680,00

13
FIX A D O R  DE T U B O  O R O TR A Q U E A L 
A D U LTO

UND

/

72.ÒCC ~'X XM A G N A 5,67

r\

R$ 408.240,00

_______ i___/___LA VALOR TOTAL R$ 557.760,00

, Duque de Caxias, 15 de janeiro de 2024.

I\MAM_
MACHADO DOS SANTO!

Superintendente de Compras 
Secretaria Municipal de Governo

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAl
Ne DE

A Í ^ AA Í ________ 1

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO _ _ _
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

HOMOLOGAÇÃO DE CONCORRÊNCIA 

Solicitante: Secretaria Municipal de Comunicação Social 

PROCESSO: 003/000075/2022

OBJETO: Empresa especializada em serviços de comunicação para empresas 

prestadoras de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades 

realizadas de forma integrada com o objetivo de estudar, planejar, conceber, criar, 

executar internamente, intermediar e supervisionar a execução externa, realizar 

a compra de mídia e distribuir campanhas, peças e materiais publicitários com o 

intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, difundir 

idéias ou informar o público em geral., conforme detalhamento descrito no Termo 

de Referência, na forma da Lei 8666/1993.

FAVORECIDO: BCA PROPAGANDA LTDA.

CNPJ: 03.598.189/0001-54

Em 18 de janeiro de 2023.

Secretário MunicipaLde Comtfnteação Social 
MatrículaT43386::’1 ^

Após, ao Boletim Oficial para publicação.

Em 18 de janeiro de 2023.

AROLDO CÂNDIDO DE BRITO
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Matrícula: 43386-1

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera 
25215-260 Duque de Caxias -  RJ



10
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

W C A D O  EM BOLETIM OFICIAL °̂I2QZU

PORTARIA N.° A A / S M A / J W 4

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 

DE DUQUE DE CAXIAS, usando de atribuição legal, com fundamento do disposto no inciso IV do 

artigo 28 da Lei n.° 1.506 de 14 de janeiro de 2000 e, tendo em vista o Memorando n.° 

824/SMA/CPA/2023, da Comissão de Promoção, datado de 10 de julho de 2023 e Processo n° 

008/001875/2023.

RESOLVE:

Art. l.° - Fica promovido(a), obedecido o critério “Tempo de Serviço”, o(a) 

servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO CLASSE NÍVEL
GISELE CRISTIANE DOS SANTOS 12395-5 PROFESSOR 11 F 09

Art. 2.° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os 

efeitos financeiros a partir de 01 de abril de 2023.

Art. 3.° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em A t cwlin& de tPCtâ .

7b
FRANCISCO COSTA KLAYN 

Secretário

,.mav DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLJCADO EM BOLETIM OFICIAL
^  2 2 . ;o^/20

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos 
do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

CONCEDER, a contar de 02 de setembro de 2023, com base no artigo 111 da Lei n.° 1.506/2000, 

a(o) servidor(a) MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LODRÃO, matrícula n.° 12900-2, lotado(a) 

na SME, a Licença Especial de 12 (doze) meses por ter completado 20 (vinte) anos de serviços 

prestados a esta Municipalidade, referente(s) ao(s) período(s) de 06/04/1999 a 06/04/2019, 

conforme Processo n.° 35636/2009.

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em

£  y
FRANCISCO COSTA KLAYN 

Secretário

mal DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE C 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ,

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
| Z2./_oy20_£*í

PORTARIA N.° Aõ  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, a contar de 05 de março de 2010, com base no inciso I do artigo 84 da 

Lei n°. 1.506/2000, para fins de aposentadoria a ser posteriormente concedida a(o) 

servidor(a) ADRIANA MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula n.° 25089-9, lotado(a) na 

SME, o período de 08 de março de 1993 a 19 de janeiro de 2010, 

totalizando 6.155 (seis mil cento e cinquenta e cinco) dias de serviços prestados a 

esta Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, sob a matrícula n.° 08296-7, 

conforme Processo n.° 62.407/2010.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em ■/fí de /yúix&________de 2024.

RESOLVE:

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA

estado  DO RIO de  ja n e IR O  PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE C A X I A S Ck- ^  n , ?  L
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ^  U%ljj

PORTARIA N.° ^ 6  /SMAJ jQ £ ±

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de 
fevereiro de 2000,

RESOLVE:

RETIFICAR, na Portaria n.° 193/SMA/2022, referente à Promoção por Tempo de Serviço, a classe 

e o nível do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRICULA FUNÇÃO
CLASSE

CORRETA
NIVEL

CORRETO

GUSTAVO ARANTES E SILVA 21150-6 PROFESSOR I H 09

Conforme Memorando n.° 001420/SMA-CPA/2023,

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de j(X/i \LÍ U9 de y

J—  „___ ^  x j ‘  / -----
FRANCISCO COSTA KLAYN 

Secretário

./raso DRH/SMA



11
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS pURLlCADO EM BOI ETIM OFICIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ^

PORTARIA N.° d í  /SMA/JWÀ

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de 
fevereiro de 2000,

RESOLVE:

RETIFICAR, na Portaria n.° 042/SMA/2022, referente à Promoção por Tempo de Serviço, a classe 

e o nível do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
CLASSE

CORRETA
NÍVEL

CORRETO

GUSTAVO ARANTES E SILVA 34216-5 PROFESSOR I H 07

Conforme Memorando n.° 001419/SMA-CPA/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em 2/MazáL de

FRANCISCO COSTA KLAYN 
Secretário

./raso DRH/SMA

PUBÜfôADO EM BOLETIM OFICIALESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE C A X IÃ S _ A ^ 3  ' E Z 2 ./0^/20 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ~ ~  "

ORDEM DE SERVIÇO N.° Ç j  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 
23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

LOTAR o(a) servidor(a) ADRIANA LIMA AZEVEDO, matrícula n.° 09303-3, na 

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia, a contar de 13 de dezembro de 2023, 

conforme Processo n.° 010/003930/2023, oriundo do Ofício n.° 000176/SMCTEC/2023.

/\Ó tf'Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em y7 / de TcVV 9j.V/0 de 2024.

FRANCISCO COSTÂ kT a YN
Secretário

IPS DRH/SMA

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ŜEÇjOGEbS»

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Educação 

Subsecretária de Planejamento e Ações Estratégicas

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CESSÃO DE USO PARCIAL DE 
IMÓVEL N° 030/2021, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEEDUC, E O MUNICÍPIO 
DE DUQUE DE CAXIAS.

O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SEEDUC, doravante denominado ESTADO (SEEDUC), inscrito no 
CNPJ/MF sob n° 42.498.659/0001-60, sediado na Avenida Professor Pereira Reis, n° 119 -  Santo Cristo -  
Município do Rio de Janeiro/RJ -  CEP 20.220-800, neste ato representado por sua Secretária de Estado de 
Educação, Sra. Roberta Barreto de Oliveira, CNH n° 003.270.314-67, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no 
CPF/MF n° 017.912.247-92, e o MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, doravante denominado MUNICÍPIO, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 29.138.328/0001-50, com sede na Alameda Dona Esmeralda, 206 - Jardim 
Primavera - Duque de Caxias/RJ -  CEP 25.210-000, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Wilson Miguel 
dos Reis, portador da Carteira de Identidade n° 810645077, expedida pelo IFP/RJ, inscrito no CPF/MF n° 
311.163.537-68, tendo em vista o acordado no processo administrativo n°E-Õ3/001/6035/2015, resolvem celebrar o 
presente TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO PARCIAL DE IMÓVEL n° 030/2021, que 
se regerá pela legislação pertinente e pelas disposições a seguir:

 7%

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DA ALTERAÇÃO.

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do Parágrafo Único da Cláusula Primeira, Cláusula 
Quarta e Cláusula Nona do Termo de Cessão de Uso Parcial de Imóvel n° 030/2021:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO IMÓVEL

O presente Termo de Cessão de Uso tem por objeto o IMÓVEL abaixo descrito, do qual o 
ESTADO è senhor e possuidor:

-  CIEP 350 -  Túlio Roberto Quintiliano Cardoso -  situado no Parque das Missões, s/n° - 
Parque das Missões - Município de Duque de Caxias/RJ.

PARÁGRAFO ÚNICO:

O ESTADO cederá as seguintes dependências do IMÓVEL descrito no caput desta 
Cláusula:

T o rr n A  AHttit/n R£s7nGR/iyi Q C f 7 /Ori 1 ^ 0 7 ^ / 9 0 1 -K / r\n 1

-  Para o ano de 2021 - 07 (sete) salas de aula no turno da manhã e 07 (sete) salas de aula 
no turno da tarde;
- Para o ano de 2022 - 05 (cinco) salas de aula no turno da manhã e 07 (sete) salas de 
aula no turno da tarde;
- A oartir de 2023 - 03 (três) salas de aula no turno da manhã e 06 (seis) salas de aula no 
turno da tarde;
- Demais dependências de uso comum.

(...)

CLÁUSULA QUARTA: DO PRAZO

A presente cessão de uso vigorará da data de sua publicação até 31/12/2027, admitindo-se 
sua prorrogação por meio de Termo Aditivo, conforme o interesse das partes.

( . . .)

CLÁUSULA NONA: DA FISCALIZAÇÃO
Obriga-se o CESSIONÁRIO a assegurar o acesso ao imóvel objeto da cessão aos 
servidores da Subsecretária de Gestão Administrativa e Patrimonial, da Secretaria de 
Estado da Casa Civil ou de outras repartições estaduais, incumbidos de tarefas de 
fiscalização geral, ou em particular, de verificação do cumprimento das disposições do 
presente Termo.

(...)

CLÁUSULA SEGUNDA -  PA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento original firmado entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo deverá ser publicado, em extrato, no Diário Oficial do Estado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, 
contados de sua assinatura e por conta do ESTADO, ficando a plena eficácia do mesmo condicionada a esta 
publicação.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente TERMO ADITIVO.

T o rrr tA  j&Hjtíw-n f lX, fC\QRA 1 C P ! P J W O f H  s  / n n  9

Processo n.º 000/058967/2017
Interessado: 4ª CPIA – Tássia Adalgisa Marques Boldrini
Assunto: Inquérito Administrativo 
ACOLHO
Em 17/01/2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração



12
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Roberta Barreto de Oliveira
Secretária de Estado de Educação

Wilson Miguel dos Reis
Prefeito do Município de Duque de Caxias

Testemunhas:

1. Caio Cesar Kiebitz Martins
CPF: 054.257.127-74

2. Raquel Costa de Souza
CPF: 104.166.567-90

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 202T

sei! ©
a s s in a tu ra  ’  
e le trô n ic a

Documento assinado eletronicamente por Wilson Miguel dos Reis, Usuário Externo, em 28/12/2023, às 15:18, 
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28® e 29® do Decreto n® 48.209. de 19 de 
setembro de 2022.

sei! a
a s s in a tu ra  * 
e le trô n ic a

Documento assinado eletronicamente por Raquel Costa de Souza, Assistente Executivo, em 28/12/2023, às 
15:20. conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28® e 29® do Decreto n® 48.209. de 19 de 
setembro de 2022.

•

sei! g
a s s in a tu ra  J  
e le trô n ic a

Documento assinado eletronicamente por Caio Cesar Kiebitz Martins, Coordenador, em 28/12/2023, às 15:22, 
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28® e 29® do Decreto n® 48.209. de 19 de 
setembro de 2022.

3

seii®
a s s in a tu ra  1 
e le trô n ic a

Documento assinado eletronicamente por Roberta Barreto de Oliveira, Secretária de Estado, em 28/12/2023, às 
15:28. conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28® e 29® do Decreto n® 48.209. de 19 de 
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitehttD://sei.ri.gov.br/sei/controlador externo.php? 
acao=documento conferir&id oreao acesso externo=6. informando o código verificador 65709841 e o código 
CRC 48319AAE.

RReeffeerrêênncciiaa::  Processo ns E-03/001/6035/2015 SEI n« 65709841

Rua Joaquim Palhares, 40, - Bairro Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20260-080 
Telefone: 23809320 - www.seeduc.tj.gov.br

'Ta rm n  AHiKwn &R7AQ&/11

PüSUGAOO EM BOLETIM OFICIAL

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Educação 

Subsecretária de Planejamento e Ações Estratégicas

TERM O ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CESSÃO DE USO DE 
IMÓVEL N° 046/2022, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, POR INTERMÉDIO DA 

/*L SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEEDUC, E O MUNICÍPIO 
DE DUQUE DE CAXIAS.

* O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SEEDUC, doravante denominado ESTADO (SEEDUC), inscrito

* no CNPJ/MF sob n° 42.498.659/0001-60, sediado na Avenida Professor Pereira Reis, n° 119 -  Santo 
Cristo -  Município do Rio de Janeiro/RJ -  CEP 20.220-800, neste ato representado por sua Secretária de 
Estado de Educação, Sra. Roberta Barreto de Oliveira, n° CNH 003.270.314-67, expedida pelo 
DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF n° 017.912.247-92, e o MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS , 
doravante denominado MUNICÍPIO, inscrito no CNPJ/MF sob o n“ 29.138.328/0001-50 sediado na 
Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera, Duque de Caxias/RJ -  CEP 25.210-000, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, S r. Wilson Miguel dos Reis, portador da Carteira de Identidade n° 
81.064.507-7, expedida peloIFP/RJ, inscrito no CPF n° 311.163.537-68, tendo em vista o acordado no 
processo administrativo n° SEI-030029/000788/2022, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL n° 046/2022, que se regerá pela legislação pertinente e 
pelas disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DA ALTERAÇÃO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Quarta do Termo de Cessão de Uso de 
Imóvel n° 046/2022, que passará a vigorar com a seguinte redação, a partir da publicação deste Termo 
Aditivo:

CLÁUSULA QUARTA: DO PRAZO

A presente cessão de uso vigorará da data de sua publicação até 31/12/2025, admitindo- 
se sua prorrogação por meio de Termo Aditivo, conforme o interesse das partes.

( ...)

T lo rm n  à  H íin m. P f\7  ’Y7'“) A u qci ç c n m o/fin n? a a n n t n n  i
CLÁUSULA SEGUNDA -  DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento original firmado entre as 
partes.

CLÁUSULA TERCEIRA -  PA PUBLICAÇÃO

O presente Termo deverá ser publicado, em extrato, no Diário Oficial do Estado, dentro do prazo de 20 
(vinte) dias, contados de sua assinatura e por conta do ESTADO, ficando a plena eficácia do mesmo 
condicionada a esta publicação.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente TERMO ADITIVO.

Roberta Barreto de Oliveira
Secretária de Estado de Educação

Wilson Miguel dos Reis

Prefeito do Município de Duque de Caxias

TESTEMUNHAS:

1. Caio Cesar Kiebitz Martins 2. Raquel Costa de Souza
CPF: 054.257.127-74 CPF: 104.166.567-90

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Miguel dos Reis, Usuário Externo, em 28/12/2023, 
às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 289 e 299 do Decreto n9 
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Q P l <5£íJ V 3 A O O 0 /n n r*7 8 8 1 I

CLÁUSULA SEGUNDA -  DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento original firmado entre as 
partes.

CLÁUSULA TERCEIRA -  PA PUBLICAÇÃO

O presente Termo deverá ser publicado, em extrato, no Diário Oficial do Estado, dentro do prazo de 20 
(vinte) dias, contados de sua assinatura e por conta do ESTADO, ficando a plena eficácia do mesmo 
condicionada a esta publicação.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente TERMO ADITIVO.

Roberta Barreto de Oliveira
Secretária de Estado de Educação

Wilson Miguel dos Reis

Prefeito do Município de Duque de Caxias

TESTEMUNHAS:

1. Caio Cesar Kiebitz Martins 2. Raquel Costa de Souza
CPF: 054.257.127-74 CPF: 104.166.567-90

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Miguel dos Reis, Usuário Externo, em 28/12/2023, 
às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 289 e 299 do Decreto n9 
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Q P l <5£íJ V 3 A O O 0 /n n r*7 8 8 1 I
sei!1 tulntlufl 1 eletrônica 

Documento assinado eletronicamente por Raquel Costa de Souza, Assistente Executivo, em 
28/12/2023, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28® e 29® do 
Decreto n® 48.209. de 19 de setembro de 2022.

sei!assinatura
eletrônica

 
Documento assinado eletronicamente por Caio Cesar Kiebitz Martins, Coordenador, em 28/12/2023, 
às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28® e 292 do Decreto n2 
48.209, de 19 de setembro de 2022.

sei!Aitirutuneletrônica
 Documento assinado eletronicamente por Roberta Barreto de Oliveira, Secretária de Estado, em 

28/12/2023, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 282 e 29® do 
Decreto n« 48.209. de 19 de setembxo.de 2022

A a u te n t ic id a d e  d e s te  d o c u m e n t o  p o d e  s e r  c o n fe r id a  n o  s i te  

h t t p : / / s e i , r j . E o v . b r / s e i / c o n t r o la d o r  e x t e r n o . p h p ?

acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=6. informando o código verificador 65727249 e 
o código CRC 284F34ED.

Referencia: Processo n9 SEI-030029/000788/2022
jrS

SEI n9 65727249

Rua Joaquim Palhares, 40, - Bairro Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20260-080 
Telefone: 23809320 - www.seeduc.ij.gov.br

p i x r inm úm nfM m  nr\o  o / r%n %«5-Pt Q



13
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ERRATA
PORTARIA N°44 /SMASDH/2021

O Decreto n°8.114 de 01 de fevereiro de 2022, publicada na edição n°7099, de 02 de fevereiro de 2022, no 
Boletim Oficial do Município do Estado do Rio de Janeiro tem pela presente, digitação a seguinte correção:

Art. Io - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos abaixo descriminado: 

ONDE LÊ SE:

NOME: LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA FERNANDES
CARGO: COORDENADOR
MATRÍCULA: 38787-8
CPF: 722.428.177-87
CÓDIGO DA 
UNIDADE SMASDH26

LEIA -  SE:

NOME: ROSIMAR MANHÃES GOMES DE OLIVEIRA
CARGO: CONSELHEIRA TUTELAR
MATRÍCULA: 38.808-4
CPF: 053.257.427-36
CÓDIGO DA 
UNIDADE SMASDH26

Art. 2 °  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Humanos

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

CMDCA – Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescentes

ruauiAüU tu  BOLETIM OFICIALím DE 2 ^ / ° i - / 20 4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n° - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461

CMDCA
E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

TERM O DE POSSE DE CONSELHEIRO TUTELAR

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13h30min, no 

Teatro Raul Cortez, situado à Praça da Emancipação, s /n  - Vila Meriti, Duque de Caxias 

- RJ, Cep: 25020-060, a presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Duque de Caxias/RJ, Sra. Mareia Nascimento Cardoso, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas nos termos do Artigo 139 da Lei Federal n° 

8.069/90, com as modificações introduzidas pelas Leis Federais n° 8.242/91 e 12.696/12, 

EMPOSSA os Conselheiros Tutelares eleitos no dia 01.10.2023 para cumprirem o 

mandato 2024/2028, aceitando e prometendo, desde já, a desempenharem a função 

pública na forma da lei.

II Conselho Tutelar

1° Cátia dos Santos da Silva

2o Silvia Pessanha Coimbra Batista

H*0Í*iJZaj
3o Edna Regina Lourenço Pinto

bchfW\j
4o Rosane de Souza Santos Santana

C
vj 0 1

5o Marta Borges Pessanha Martins 3 .  P, aÍ  Oa V ^ -  '

III Conselho Tutelar

1° Alessandra Erika Reis Trajano

2o Tania Maria da Silva de Andrade

jÇ A z r  ? .  ã n ^ A í n ^ o  .
3o Débora Nunes de Aragão da Silva

i D a b / o i  M A  M  S^i
4o José Ricardo Monteiro da Silva

c

^ _________________________________

\  0 V35 (pK.

5o Ana Cristina Madureira

IV Conselho Tutelar

1° Mariele Rodrigues da Silva

^ u A3
2o Emerson Borges Alves V 

3° Sabrina Horácio Torres China

4o Amanda dos Santos Teixeira

i V -W W /U - tô lA ^  X^XuAÍA
5o Elisabeth Pereira Amorim T j ^ '

h h t e k J d i f  u , i M ___ j i U i t i ,A

VI Conselho Tutelar

1°
Rita de Cássia Castro Temoteo

'Ü c te  A l
2o

Katy Lucia Silva da Costa

3o
Claudia Bernardo Vieira Quaresma

0

G o À J rh r t ,  6 - V7-
4o

Gladys Oliveira Azevedo da Silveira
V

5o
André Luiz Lobato Belmiro

___Ç  Á À l JQ±2U-M Z _________



14
BOLETIM OFICIAL nº 7393

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

FUNDEC

ATO DO PRESIDENTE

PU5UCAD0 EM BOlETiM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS -----------------
FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, 
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000.548/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de terceirização da produção, reprodução e 
digitalização de documentos através de técnicas de outsourcing de impressão para locação de máquinas 
multifuncionais, incluindo a disponibilização de equipamentos, assistência técnica autorizada de 
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de todos os suprimentos e insumos necessários aos 
equipamentos (exceto papel), mão de obra técnica especializada para manutenção corretiva e preventiva, 
sistemas e soluções informatizadas de gestão e apoio, por meio de Sistema de Registro de Preços, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

ONDE LÊ-SE:
DATA DO CERTAME: 26 de janeiro de 2024.

LEIA-SE:
DATA DO CERTAME: 29 de janeiro de 2024.

HORA DO CERTAME: 10h30.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará disponível no endereço eletrônico:
https://www.fundec.ri.gov.br/transparencia. bem como no Portal de Compras Governamentais: 
www.compras.gov.br

INFORMAÇÕES: licitacao.fundec@gmail.com

 ̂ | ô{/vwrv,-v\cl/(X'/ T3

Y v v j t x i / t i  O Oi - •£/ 
Bruno Domingues Ganem 

Pregoeiro
Matrícula: 240.315-8

F FunDec• ÍC R tveM O O  UMA «O V A  HISTÓRIA

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque
CEP 25085-131 -  Duque de Caxias 

Tel.: 21-2672-5650


